Qui in lacub[us] Regis piscari possunt.

Spirituales ne Terrestria bona acquirant.

Civis et Plebei bona loceria ne emant, alioquin militet.
qui illa prius acquisivit

Vbi et quomodo aliquis venatione exercere debet.

Consiliarij res venditibiles aestiment.

Finis prouincia praetoribus purgentur.

Plebs exarmata inactat.

Poloni ad opificia suscipiantur.

officiales turbolien ni temere sal inuactat.

Nobilis Slovhouysmit liberej

his a quonda' uerui Pa.

Propola rusticianj tolluntur.

Decima Sprualibus detentur.

Ratio cunctanda Moneta praeribitur.

Rex admonet Consiliarios Prussia ut decimas Ep'o Vla.
dislauienj ponant.

A Duce Prussia ad Regem appellatur, qui et saluos cond.
ctus det.

Rex urabit, ut Ducatus Prussia no tantum con'i Turcan
sed contra quomuis Regni hostem viros um Regni gungat.

Kmetones pro fugi in Prussia fuerint extradantur sub poena
1000 Marc. pro qua poena citatus ad Palatinu vel eius offi.

ibidem satisfaciendi debet, et nihilominus subditim extraderi
sub simili poena. Palaty no exequum sine dilecti by et appello.

inbns faciat, sub poena Mille Marc, pro qua ceram Regi po.
proue in debet ex satisfaciend. Idem intelligi est et

Kmetomib; Prussia in Regno reperijs, quod similem ju.
sticiam admistrare debent Capitanej.

Terras Prussia no iudiciu Tribus Regni sed Rex iudicabit.

Sig. Pet. 1528

Sig. Pet. 1528.
rat. 1543.

Sig. Prus. 1543.
Duchy Prussia.

Ang. Pet. 1567.
Roki y 1591.

Sept. 1578.
Prusii

Sed postea et Terra Prussia ad iudicia Tribus Regni ita
accesserunt, ut illis in trigum sit, vel perpetuo ad Tribunal
pertinere, vel ad Regia iudicia redire. qua deper ad futu.
rum sumentum de liberare debent.

Itaq; Palatina huc Prussia Petronia in iudicij Tribus
austrian huc, ad q; iudicia ex singulis Palatina trib; duo
iudices deputantur: qui hoc idem iuramentum praestabunt, q
reliqui iudices Tribunalis praestare solent. Vbi omnes
causa ex quibuscumq; formis incidenti addiantur, et iux.
ta huc et consuetudines Terraru Prussia iudicantur.

Exceptis casis mere criminalibus, Fisci et canon praes; honoru
Regalium quilibet et alijs in constitutione Annj 1578
expressis. Videtur autem iudices debent ut qua proxi.
ma ad iura et consuetudines Prussia accedant, in omni.
bus tamen Actionibus iuxta Tribunalis Regni. Maior
pars concludat.

Spiritualium ex Prussia causa ita iudicantur, sicut in Tri.
bunali Regni iudicari solent, ad quos duo deputati spiri.
tualis ex Prussia admittantur: Ita tamen, ut tam ex
Regni, quam ex Prussia deputatis sex tantum sententia.

Quas dicitur (10 T 194)
Salaria eadem iudices habebunt, qua e nostrij.

Tempus electionis futuri ad hac iudicia sua secunda
post Natiuit B. M. V. Locus vero Palatina huc
Culmen Radzini, Maria burgen, Stuma, Pomerania,
Starogard, qui electionis somessus eisdem Legibus
asseruati sunt, quibus Comenbus Regni gaudent.

G. g.

Dani. 1589
Prus. Impenice

Sept. 1679

Abbat. Salina

Abbat. Salina

Abbat. Salina
Bas y maly

C 13.

Ibidem

Ibidem

Ibid. Brisp. sig. 1540.
Sig. 1540. 1549.
Caractura.

Ministeriales in Prussia ita sint securi sicut in Regno.
Ordinationem iurium suorum libere habent Pruteni, quod
tamen ante futurum conventum faciant, ut ibi de
illa usuris instituat, quam in rem commemorare dicit Gram.
Lenti in duabus septimanis post festum S. S. Trinitatis.
Palatini in Prussia possessione tenent esse debent quibus in
suo Palatinatu.

Ibid. 1614.
o. Gnd. 1614.

Ibid. 1614.
o. Gnd. 1614.

Exheredici homines et Transmarini, qui bona Terrestria
in Prussia sive hereditarie sive obligatorie iure possident,
ea ante triennium vendant, sub amissione hereditatis.
Si vero quis ex herede in postremum id ipsum auctore in
instanti et bona et personam amittat, qua Pruteni Regni
liberantur, eo vero nomine cui libet in Tribunali Regni
et libet peremptorie inter causas officij.

Ibid. 1614. causa.

Causa ex officio Pruteni in Tribunali eodem modo audi-
antur, qui in Tribunali Regni audiuntur.

Ibid. 1614.
o. Pruteni.

Ad proseguendi causas Prutenicas in Tribli nullis acti-
onibus opus erit.

CAPVT QVARTVM.

De Ducatu Masouia

Statut. Mas.
Sig. 1549.
Caractura.

Jura Ducatus Masouia et libertates confirmantur. P. 733.

Ibid. 1540.
Sig. 1540.
Caractura.

Et ascribitur Maiori Polonia.

7402
P. 800. H. 155.

Ratio tamen a qua Masouorum ac Polonorum Saberes
non potuit, donec se se iuribus Poloniae ascriberent.

P. 54. H. 155.
H. 27.

Judicio Assessorum in causis Duc. Masouia ad finitibus
consiliarij aut officiales Masouia.

Ibid.

Causa ad Comitum ex Ducatu Masouia deuoluti obijura
Masouia iudicabuntur.

Statut. Mas.
Sig. 1549.
Caractura.

Statut. Mas.
Sig. 1549.
Caractura.

Seu jam Ducatus Masouia iure Terrestri Regni Pol.
se se ascripsit, exceptis iuris consuetudinibus de q.
bus eodem capite. Ita tamen ut causa iure antiquo et
ita, in quibus decreta lata sunt, eod. iure terminentur.

C. 164.

Statut. Mas.
Sig. 1549.
Caractura.

Ducatus Masouia ab eo tempore executionem subiicit
quod Pruteni Legia a Rege Sigismundo accepit.

H. 41. C. 10

Statut. Mas.
Sig. 1549.
Caractura.

Ad iudicia Casken per Masouia si quis uocetur in
causa illi iudicio non competente, ibi pona it. Mas.
punitur: quam si Capitaneus id decreuerit futo
ueri cogatur, nisi quis ad iudicium citatus, quas
causas Capitanei citra exceptiones et excusationes
dicunt. Si vero Capitaneus extra forum quicquam
iudicant, vel obtenta per iuram de qua iudicantur, in damna
iuramentum Actoris a iudicantem condemnentur.

C. 55

Statut. Mas.
Sig. 1549.
Caractura.

In Masouia processus iudicialis abbreviatus est,
et abbreviatio hic mita missa est. Ideo quod subte-
quenti tempore Masouia iure Regni se se ascripsit.
De quo infra eodem capite.

C. 53.

P. g. y.

paginis q. i. A lectura Privilegiorum et aliorum nihil soluat. quod si fuerit Acticanda q. 2. A lris pargamneis q. 12. quorum Iudex quatuor, Subiudex quatuor, Notarius quatuor tollat.

Si Actor rem vulens Actorem percutiat aut vulneret causam amittat et pro vulneribus satisfaciat.

Testes non sunt consanguinei neq. affines, nisi in causa honori. Si vero aliter a iuramento abstergeat, ille cum reliquis iuret, quod si omnes repellat et in eo committatur, causam amittat.

Invidiosi erga parentis per Capitaneos parti pmiatur ad platum parentum. Quod si patri vel matri secundo mltoribus paret portionem suam repetant, et eis quid cuiusmodi accidat, puniantur instar aliorum vicinorum.

Qui pecunia aliena in damno retinet, ad fideiussoria ea dimittat, damnum fideiussoribus ondat, q. astinet, adhibito per partem unum Nobili aut duobus, vel Ministris. Quod si inter eos de taxa non conveniat, damnum vero fuerit manus decem sexagena, Actor a iuramento probet, quod si ea summa non excedat, factor ipsius iuret, modo sit mobilis. Si damnum fideiussoribus non ostenderit, neq. pecunia dimiserit, parti laesa tres Marcæ et fructo totidem luat, et fideiussor libere. Si fideiussor negat, fideiussor committatur. ijs q. pntis fuerunt. Si vero Dns pecunia in grt damnum a suo peccore factum probet hoc damnum passus aut parte ad iuramentum admittat.

Item consuevit de Equis et Secaribus in sylvis receptis. Ratione non dimissi pecoris ad fideiussoriam coram Capitaneis agunt. Vsq. ad finali exequium, pro damnis vero ad iudicium fore partem remittat.

Pecunia homini possessionato ne arceatur, nisi minoram habeat possessionum, quam conuenitur. Si vero Arrestum admittitur, continetur, ibidem. Si vero per sex septimanas intermitteretur euanescat.

Ministerialis si quid falsum recognoscit, vel perperam negat, vitus ex testibus deponatur et cauterizetur, recognoscit vsq. nihil valeat. Si vero pntem habeat in aliquo dicta commiserit iuramentum et Nobilis, qui una cum illa visione expediebant, et recognoscant, non potest eo nomine conueniri. Causa si q. falsitatem Ministeriali obijci, deficiat in probone luat illi decem sexagenas.

Ministerialis si quis dum officium suum peragit, vulneret, in dupla pro vulneribus iustar Nobilis satisfaciat, et si sit plebeius, sit vulnerans. hoc Marcæ per Regem vel Capitaneum multetur. Si vero occidatur duplicem vergetatem.

Nobilium soluat homicida et absq. misericordia omni et sex septimanis carceri includatur. Si aut Ministerialis quid in terra dum officium suum obit, peccauerit, et ita passus sit, agat pro sua conditione de vulneribus. Neq. salarii plus accipiat, quam vsq. singulis miliaribus a possessione abominis. j. A Protestatione, Obstructione, iuramento, testibus, inhibitione et reliquis Actibus q. i. Sub poena sup. expressa.

Terminum visionis si q. negligit, causam perdit. Si vero officium ipsum non venerit, ad iuramentum deus visio. Si vero a lris aliorum in visione violauerit, affm illud q. i. Jns penas decernat. Et tandem rem ad iudicium referat ubi violator sine ulla visionis petitione videri tenetur. Officiales tamen et Ministeriales a visione ultra 3 q. d. exigat.

G. g. iij

Post visionem citatio non impugnetur. Si tamen citatio cum
visione pugnet, amittitur causa. Idem fiat, si actor post
visionem citationem emendaverit, nisi iuret se non emendasse
Cum accusatus pro coarctatione vel simili iniuria, sicut
ante, sicut post visionem negat, se iniuriam fecisse, eua-
dat, sed locus ille Actoris remaneat.

Cuiuslibet Nobilis tenetur per bona sua intra admittere vicinis ad
viciniam ad forum, ad molendinum, ad trahendum, et pabularias non
concedat.

Bona non d' ibi sic semper distinguantur. Si vero quis plus
possidet, quam debet possidere fundo a quo valenti id com-
petet, nisi quis a quo valentia renunciet. Si etiam quis
minorem sed meliorem fundum capit, stetur pacto inter
illos per amicos constituto. In causa vero divisionis quae
facta est Terri forum habet, appellatio non admittitur nisi
intercedat disputatio de validitate inscriptionum vel
de quantitate iuris.

Bonorum commutationes ubi inscriptionibus roboratae
sunt, nunquam infirmantur.

Inscriptiones bonorum extra districtum populi non fiunt,
alioquin nulla sunt, exceptis Actis Curatiliis et Comunitatis.

In bona vendita, vel inscripta in hominibus per Ministrum
accipiatur: et accepta publice solemniter a qua publice
Inscriptio incipiat. Tam si quis impugnat, cor Actus id fa-
ciat circa Relationem in hominibus aut in seruitutibus vel
terris iudicis, deinde citet partem et ad illa expiatur.
Quo dsi in primis secundis, et tertijs terminis non fuerit,
in hominibus robur acquirit. Impugnatio vero eorum fit.

His vero qui in hominibus ab anno 1533 non habent, praes-
criptio non praestatur: sed possunt redemptivae per proximos
renouari. Cum tamen mulieres bonis renunciant, sicut in
hominibus necessaria non est. Bona in dote per lucris vel pa-
ris aliquibus concessa praescriptioni non onerantur.

Si vero fratres sorori bona aliqua simpliciter in dote non d'iteron-
nata concesserint, taxantur bona et iuxta taxam redimantur.

Praescriptio vero omnium iniuriarum sit triennalis:

Criminalium vero annualis. Nam si infra annum causa cri-
minalis continuata non fuerit, in civilem transit. Si quis
alterum in templo, cimiterio vel hospicio vulneret aut occi-
dat, iudicatur tanquam iniuriosus. Idem fiat si in
domo cuiuspiam Kmetonis aut oppidanus fuerit. Pro iniurio-
na vero etiam hospitem domus violata est, si est Nobi-
lis agere potest, salus secretum semper domesticus bo-
nore et bonis privetur, coram Capitaneis Communitatis qui
inquisitioni per Ministrum facta ad Communitatem
actorem admittat, ex communitate vero bonis per mille satis faciat.
Reliquum Fisco cedat. Iniuriosus Molendinum illa sumatur
ac si id fecerit circa operas.

Si Nobilis Nobilis circa operas iustitias vulneraverit,
vel si d'it in duplo, quod si ex p'ixido fuerit, in qua
duplo satisfaciat, et in iudicio Terri Communitatis salus seru-
tino, ex quo si constituerit vulnera extra operas illata fuisse,
Actor satisfaciendi pro vulneribus amittat. Cum tamen de ca-
piti agr' solvat simplia verigel dum ac l'uxum ino statat sustinet.
Si non comparuerit, vel profugerit, pro scribatur et tandem
per Capite: capitis capiti p'lectatur. bona vero h' terij

iuxta valorem verigildi tradantur, salvo jure uxoris, si
quod illi antiquam illud accidit, competebat.

Si Plebeius circa operas vulneretur, communicat cum quinque
testibus reum. Coniunctus vero deum Marcus vulneratur et
tolidem dno ipsius suat: si occiderit, in duplo soluat,
Idem censetur de invasione domestica Plebei.

Si Nobilis Nobili membrum aliquod tyrannice amputaverit,
vixit, in duplo satisfaciatur et dimidio anni litem sustineat.

Quod si id in litem perpetraverit, iuret se id non tyran-
nicè fuisse, et nihilominus pro vulneribus iuxta prescri-
ptum juris satisfaciatur.

Si quis patrem, matrem, fratrem, sororem, patruum, uxorem
maritum, occiderit, coniunctus coram Rege vel Capiteano
debetur quam reliqui homicida puniatur, et in bona occi-
si nisi illi, nati, liberi eius, sed proximiores succedant.

Si vero id accidat in hoc uxorem et maritum, cadit occi-
sor ab omnibus donationibus dotibus, &c.

Citatio coram talibus preceptoris est, et in bonis ipsius qua-
tuor septimanis ante terminum sonatur, et litem in sex
septimanis Actus existeri indurat: si profugerit in fames est,
si vero coram Capiteano conveniatur et capiatur, capi-
te plebatur.

Complicis ubi in evasione iuristica defuerit, Actorem tri-
ginta, iudicio in tribus Martis condempnetur, et p. 12 septi-
manas litem sustineat. Quod si et ipsi vulnera in fluxerit
per Actorem communicatur et satisfaciatur.

Nobilis si in taberna cum rusticis biberit, ibidemque

ab illis verberatus fuerit, non potest agere pro vulneribus
excepto Nobilibus, qui in civitatibus et oppidis pro iudicio
vel conventus vocantur, vel ad diversorum itineran-
dis stentent. Si vero Nobilis negat id in taberna ac-
cidisse, Rusticus cum quinque testibus iuret.

Si quis fidei iussores in rebus rusticis missos, aut iusticia
peton violaverit in duplo satisfaciatur, et in nihilominus
in poena, 14 Mart. Regi, iusticio vero in poena 3 Mart.
condempnetur, cum abussione causa, Item si Actor rem
aut rem actorem in termino administrationis ca. de
signato violaverit.

Qui per extinctionem ignis occanem dederit, vulneri
vulneratus vero iuret a quo est casus, extinguens pro
vulneri satisfaciatur.

Vocabatur contractus prosertim de bonis hinc de hinc no
habet locum in iudicio.

In quibus locis in his transmarinis amplius in Mas: no simt.
Capiteano tamen locorum Prussia videant, ne sat in illis
infra tur. Quod si apud aliquam partem fuerit in aq,
provia hinc, illo vero 14 Mart. Regi nulli hinc.

Sucamerarius iuxta consuetudinem antiquam ipsi aut sig-
lamerarius visionibus aut limitibus intravit, ut ea omnia ad
iudicium referat, quo sint et partes comeras suas faciat, quoniam
no dicitur. Acta tamen Sucamerarius non habet.

In causis finium et quidam limites nulli sint, sed possessio
sola, sicut in officiales Torres coram gbg q illorum
potiora iura et signa ostenderint, possessionem pacificam

probauerit, huius probationi stetur. Si vñ neutra partiu
 signa ostenderit, citatis ductim habeat, q̄ juramentū debet.
 Si quis vicinum iurauerit pro limitibus remanentem in
 tatione signa et scopulos specificauerit, absq̄ iuramento
 probatum obtulerit, is primum ad ductionem & probatio-
 nem tertium admittatur, quam probatione si officium
 terre susceperit, quomuis pars altera contra dicta iura-
 mento confirmari debet, et ita scopuli constituantur, de q̄
 relatione apud iudicium terre fieri fiat, et tandē cu parata
 rata iuramenti ad bonorum limites remittantur, q̄ omnia
 conscribantur, et ad Acta referantur. Si vero quis Pri-
 uilegium aliquod aut inscriptionis transmissio habeat, et
 per certa loca, is prior erit in probatione limitu sup illa
 munimenta, idq̄ si illis per posteriores limites de regalia
 non est. A limitibus vero soluantur iuramentaria de q̄.
 Capitando totidem Ministeriali vero sex gr̄. ubi vero
 consensu partium limites constituantur, vñ q̄ illa
 admittat 30 gr̄. dēntur Ministeriali q. 3.
 Actiones de bonorum diuisione inter fratres aut coheredes
 non obstantibus appellacionibus terminentur, nisi mu-
 torcedat quāstio domum vrentis vel genealogia. Men-
 sor vero a singulis mansis sulmū per gr. 2. exigat.
 Quod si in diuersis locis sulcos dimensurēt, a singu-
 lis sulcis solidum vnum exigat, sub pena 60. Mark.
 Potestatem si vidua vendiderit possunt heredes mariti

illa bona solutione dimittat et totis, absq̄ dote sua libera,
 et prescriptione non obstanti.
 Vxor si marito consentiat ad inscriptionem bonoru, dōtin-
 in bonis illis perdit: Sed si sunt marita alia bona, deo uxoris ad
 multieta tum illorum transferuntur. Item consentit de bonis oppigno-
 ratis cum consensu uxoris, summa tamen dotis non minua fiat.
 Fideiussoria substitutorum in Masouia abrogantur, sed quilibet
 rationi substituti aut kmetonis aut serui vbiusq̄ se reg tene-
 tur respondere coram officio Caschen peremptoria ultra
 motionem et appellacionem.
 Nemo autem ausit kmetonem aut seruum dñi suū sex vs
 suscipere, nisi literas a Domino suo absolutorias habuerit:
 quā si apud quempiam talis prauentus fuerit, is coram
 officio Caschen respondeat cum poena centu Mark, et in dam-
 nis condemnatur. Cui legi etiam ciuitates et oppida tam
 Regalia quam Nobilium & Sprualium subiacent.
 Constitutio de profugis seruis et kmetonibus in Maso-
 uia a Mortē Sigismundi Augusti hinc habet, idq̄ in tra-
 nicolas sub poena 14. Mark. per medium partu et iudicio
 diuiden. Causa tamen ante mortem Regis Sigismundi
 Augusti uspta, eodem iure terminentur quo cepta sunt.
 Reliqua omnia qua tam de Iudicijs quam alijs reb. Mas.
 post inscriptionē iuris communis subsequuta sunt, habeat
 inter constitutiones Regni suis locis.
 ff. 5.

Stat. Cas. 2578
 & 2579 iars.

C. 190.

CAPVT QVINTVM

De Ducatu Oswicimem et Zaborien.

Ducatus Oswicimem et Zaborien Regno vniuer et incorporatur
et Palatinatu Cracouien ascribitur, saluis p oia suis iuribus.
Ita vt onera communia cum finolis Regni ferant et iure Regni
qui iudicantur, exceptis infra scriptis.

Judicia Territoria et Castren ibidem sunt, eorumque Officia
liber possessionati sint

Electionem Judicis, Subjudicis et Notij Palty iudicat q si
is impeditus fuerit, perficiat hoc Oswicimem Castri. Rex confirmat.

Dum iudicia in Oswicim celebrantur iudex Zaborien illi
loco subjudicis assideat, et e conuerso dum Zaborij iudican-
tur iudex Oswicimem vicis agat. Subjudicis ea facta
bis singulis annis celebrantur.

Si qui Priviligijs Regijs specialiter orant iure Pol. ascripti
immo caeteris aquantur. Causas tamen iure antiq. apud
eodem iure Capitaneus perficiat.

Decreta, inscriptiones, designationes, protestationes, contro-
uersia lingua Polonica scribantur.

Judicia castren in vno loco puta Oswicim semper celebrantur.

Ad somenly particulari vni Nuncij ex vtroq Duc eligantur.

Ab oneribq antiquis finola liberantur: bellum tamen seruiant,
et contributionibq conficiat, in star in solarem Regij.

Aug. Pet. 1565
o. x. Oswicim.

Nonnulli tituli supra scripti declarantur.

SP. 761. C. 34

Primo vt Nobilitas eorum Ducatum sit habilis ad digni-
tates et officia Palatinatus Crac.

Electionem Judicis iudicat Crac Palatinus, eo vero occupato
Castell. Oswicimem cum Capitaneo Oswicimem et Zabor id fiat.

Judicia Territoria in Zabor celebrantur, singulis dieb, Veni Ungariae,
Cyrographa et fidei iurata in robore conseruantur, ex quo-
rum scripto fiant, q fieri debent iuxta antiquam con-
suetudinem.

In expeditione bellica finola eorum Ducatum sub vexillo Crac
Crac. militent, et locum Capti sub hoc tempore teneat Tribunus.

Limites inter bona Nobilium constituat Sacramentarius Crac.
qui Sacramentum illig terra Nobilem possessionatum
iuratum habeat.

Reliqui Dignitarij et Officiales pacem habent per omnia
potestatem in eisdem Ducatibq atq in Terra Crac.

Sept. Dec. 1589
Stimik Oswicim.

Comentus Particularis in Zabor instituitur, in quo vni N.
cuius eligatur ad Comentum Gnalem. Nuncium suum Rex
illuc no mittat, sed tunc faxat in formationem ad Ca-
pitaneum Oswicimem.

C. 214

Litera quoq Cracouiam vel Oswicimem mittentur.

St. 64 y. 1574

Nobilitas eorum Ducatum libera sit ab omnibus The-
lonis tam aquaticis, quam Terris tribus.

Objetum

St. Crac. 1579
C. 1579.

Ducatus Oswicimem et Zaborien Rex ad Regno vniuer.

Ex originali

H. 6. ij

CAPVT SEXTVM.

De Ducatu Kyouien

Aug. Lub. 1569.
o. X. Kiouien.

Ducatus Kyouien ad Regnum ad quod semper pertinebat re-
stituitur, et ad omnes libertates admittitur.

Incola eius Ducatus bellum seruiant, et contributiones soluat,
cum sui et suorum Nuntiorum consensu laudatis m. s. m.
colorem Regni. In limitibus antiquis conseruentur.

Librantur Incolae ab omnibus oneribus praeter formulae, quae
per duas grossos de singulis mansis emen. Vbi vbi emen non
sunt per grossum vnum de singulis mansis personatis. Do-
jari etiam Suetij qui militant, per grossum soluat. Ho-
tulani ab eo tributo liberi sunt.

Exequutio bonorum Regalium Incolas Kyouien non affi-
ciat vsq. ad pens privilegium. Sed ab eo tempore ampli-
us Rex nihil alienet, neq. illi terras reponere sint adfri-
cti coram Rege et quibus Magistratu.

Juri Lits: causa Kyouien incolarum iudicantur.

Ex quo tamen articulus de bello reijcitur, salua iustitiae
Statuti emendatione.

Acta et controversia idioma te Ruthenico, in cas. Vero Juris
Maidungem Polonico scribantur.

Duces et Nobiles eius Ducatus coram iudicijs Terrisq. d
Castren. videntur et causas instituant. Dignitates et
officia non mimantur: sed in digna conseruentur, dum

autem vocabunt non nisi Incolis dabantur possessionatis
qui locum inter Dignitarios et officiales Regni, itid et Num-
cij inter Nuntios Regni habiant. In bello actus suas m. s. m.
aliorum partium Regni constituent et conuentus m. s. m. ali-
arum terrarum uterent. Nuntiosq. eligant, quibus et
pro victu pecunia stabitur, m. s. m. alior. Nuntior. Regi
Insignia habiant aquila

Aug. Lub. 1569.
Lub. Kiouien.
Suppl. 1578.
V. 34. d. 1.
Sig. Lub. 1588.
Polonico. Prava

Tempus terminis Kyouien praefigitur, de quo par. 3 Cap. 3.

Silividem, Pm arna, Dagifer Subpm arna Subdapi fer.

Palatinatibus Kyouien, Volynen et Braeslauien jura et
privilegia omnia etiam ea, quae vnioms Lits: tempore
data sunt approbantur. Quae privilegia neq. pro pri-
uatis conserj, neq. aliter quam sonant interpretari de-
bent. Correctionem Juris integram habiant.

Arces Kyouien Braeslauien et Wimmien quamprimum depu-
rentur. Fidem Palatinatus a poenis expedi. Fiomis bellis ad
advisi laudata, et a reformis proctis Judicior. libere h-

Sig. Lub. 1588.
Polonico. Prava

In terra Volynen milites in bonis Nobilium et Spiritualium
um stationes nullas habeant.

Si vero quos in civitatibus Regis eo contigerit, ex bonis
Nobilium nulla victualia neq. Podusdas exigant, sed ex
foro viuant, si vero miles auariciam iniuriam fuerit, eo
jure communiatur, quod incola Volynen ipsi ante futura
Comitia constituerint. Interea vero de militib. iniurio-
sis Dux Militia in fra. duas septimanas a quocla fact
jus dicat et ipse decreta sua exequatur.

H. S. iij

C. 110.

C. 192

C. 49.

C. 49.

Item administram iustitia modum centurios quoq; observant.
Eadem terra Wolynen ad maximum in fea de carsum vni-
us anni limitibus distinguitur: quam in rem Commissarij
habuntur: In terra vero antiquam hoc fiat Incola Terra
illius ad extraneos disticta qd no enotetur.

Quod si processus aliqui contra quempiam extra proprium
distictum pronocanti illo ad forum competens obten-
sunt. tales iniuria ad delimitationem differant
idem de Incolis Palatij Braclavien censeo est.

De approbatione iudiciorum confederationu vigore sub
In terregno a libertatorum de libertate ad proximu comen-
tum. Ideo quod et confederatione tunc Wolynen auctori-
tate non producant, et obry con illu pntis horetur.

Petitionib; Nuncioru eiusdem Terrae datum est. ut
fluvij publici et praesertim Bug nullis aggeribus impe-
diantur: quo minus navigia libere defluant. So ka bi-
um usq; sub portis ductentur um Marcaram cora in
tribimale vel quomis iudicio sui distictu perempfor-
re referat.

Eadem Constitutio in robore conservatur. Ita ut agger-
es et obstacula in eodem fluvio ad frst S. Marti-
ni amoveantur, quod a bonis Regijs incipere debet.
Sub portis in locib; descriptis, salvis statutis de ostijs
in obstaculis faciendis.

Sig: Wans. 1589
Rakta Bug

Sig: Wans. 1589
o de Stryanice

Ad delimitandos et consignandos limites Palatina tum
Russia, Wolymia, Podolia, Belzen, Lubliner, Braclavien,
et Kyodien, nec non Magni Ducat Lithuaniae et Maso-
niae cum terra Podlachia Terrarumq; Nuxen et Kyodien
Commissarij ex Ancillariorum dabuntur: qui ad frstum S. Bar-
tholomaj id perficiant, nec disticta nisi limitibus con-

C 31.

Necis vbi sit ista Terra Kyodien
wien, q; post hunc loco som hnt.
Si no de Palatinatu Kyodien
cuius sup is metris fit istud
ut intelligerentur si forte sit
aliqua Terra Kyodien' Nuxen
terra contigua: In qua egi
fuerat no fuit.

CAPVT SEPTIMVM

De Terra Belzen.

Wans. ni Belzen
1462.

Terra Belzen Regno asseribitur.

Rex nihil Terra Belzen alienet.

Negda terra aliqua obligetur.

Capitaneq; sil Turzigena

Dignitates integra

Incola ad alios distictu no evocentur.

Colloquia statis temporib; a libere hnt.

Nullus nisi jure victus capiatur.

Tantum fumalia solvat. Limites Incolis um bonis Regalib;

P 704 H 225
H 726.

H. 5. iij.

Sig. Car. 1588.
Lith. Podlaski

Telonea omnia per Podlasciam abrogantur in perpetuum ita
ut si quis ea innovare vel impetrare ausus aliquando fuerit,
penam mille Marc' peremptorie in factis Tribus vel
quocumq' alio luat. Mercatores tamen more antiquo
in Cameris Regijs Telonea solvant. A mercibus vero a qui-
bus in Regno Telonum solutum no' est, et in Podlascia ad-
firmata, ibiq' remanent. Telonum semel tantum solvatur.
Telonea tamen ea, qua abrogata sunt in y'sdem locis pro
Regi et Regno ad Triennium exigantur.

Sig. Car. 1588.
Podlascie.

Citationis contra Nobilitatem Podlascie ad ostia iura
aditi abrogantur. Privilegium eius Terrae incorporationis
Regno approbatur, et ita declaratur, quod nulli Nobili illi
Palatinatus ad ostendam iura sua super bona hereditaria te-
neatur. Sed quomodo cumq' illa ex antiquo possiderit, ea perpe-
tuo possideat cum successoribus suis, excepto eo, si quis post
Privilegium incorporationis ex bonis Regalibus aliquid us-
pauerit, vel apud Regem impetraverit. Ad jurisdictionem
quoy' et alias oneratas Nobilitas illa no' cogatur. Quasi
Instigator ex cuiusquam delatione Nobilium p' bonis dare,
ditarijs citaverit, vel si quis bona hereditaria p' Regalibus
impetraverit, delator poena mille Marc' punitus, et etiam
illa Nobili obesse non debet, etiamsi decreta aliqua vel ju-
ris p' cursus, sine in confirmatione, sine ex controuersia pon-
tum intercesserit.

Capitanei quoy' talia decreta no' exequantur, subtractem

poena quouis iudicio exigenda.
Excipiuntur ex hac Lege Boiari, qui cum literis a Capitaneis
mitti solent: et y' omnes, qui a Boiariis cuiusmodi bona
acquisierunt.

De terminis Podlascie dabitur supra Part' 5. Cap. 3.

CAPVT NONVM

De Terra Wolhynia

Terra Wolhynia ad Regnum et ad omnes libertatis Regni
restitui tur. Al. 290. C. 88.

Bellum seruiant et contribuunt nisi for' Incolarum Regni.

Terra et Palatinatus Wolhynia et Braclawia in suis li-
mitibus conserventur.

Incola ab omnibus oneribus liberi praeter funalia nisi for'
Kjorica.

Sequitur ad officium Wolhynia: sed a tpe' Incorporationis.
Rex amplius in his alienet.

Causae Wolhynia Statuto Lithuanico iudicantur, abrogato
statuto de Belle.

Inscriptiones Terrae et Castren' et Discomendacia Regia non,
nisi Ruthenico fatimant. In causis vero Inisella geloburgon'
Polonico scribantur.

Duces et Nobilitas coram iudicij's Territis et Castren' respon-
deant et iura agant.

Dignitates et officia no' augerantur neq' minuantur, nec nisi
Incolis possessionatis conseruantur.

Consiliarij et d'umij Wolynen' inter Consiliarios et Nuncios
Regni loca sua tenant, et Comenhus particularis inter alias
Terrarum a libent.

Insignia Aquila' ferant.

Judicia vltima in stantia in Palatinatib' Dyocleis, Wolynen',
nec et Bracławien' ex prescripto iudicij Tribus cele-
brentur ad proximum Comunitum. Constitutio iudicioru'
tribunalium Polonie ex tradita, libertatis sit illis vel
tribunal sibi conseruent, vel iudicio Regio se subijcet.

De Subditis et seruis fugitiuis in iudicio castren' agen' est
in ijs Palatinatib'. Iudic' et de interuentione alias o
Grabiez' peremptorie sine diffugijs mix' Statut' Lituanie
in om' negans iuret; nisi iurauerit citatus, Acto sup' dam-
na iuret. Ciuitatis illorum Palatinatum eid' iuri substat,
cum potna centum Maro'. Capitanej hoc more in proximis
Castreis conueniantur; itidem peremptorie. Vicinior' vero
Capitaneus iusticia' non denegat, sub priuatione offij.
Inter Palatinatus Belon' Russiā et Podolia' ab una et Wo-
lynen' et Bracławien' ex altera, pro kmethone aut seruo fu-
gitiuo et de spolio Vulgo o' Grabiez' a tunc reus ad offi-
cium castren' illig' districty in quo delictum factu' est
peremptorie.

Vbi vel restituantur fugitiuis, vel iuxta' taxam soluantur.

Steph. 1578.
Dicitur: Kuro' s' h' d'.

Dicitur o' Skogach' y
oblopiet.

Dicitur: Ibi d'.

Prescriptio a Triennio ante Constitutione currat. Capta
exequutionem contra negligentes faciant. Alioquin et ipse
conueniatur iuxta' Constitutionem sentis Comunitat'. Ad limites
inter eosdem Palatinat' faciant Dux dabit Commissarios.

Pro omnibus alijs iniurijs agatur iure Terri. Ministeriales quoq'
absq' additione citationes ferant.

In Palatinatu Dyocleis, Wolynen' Bracławien' om' Pm' curna
Dapiferi, Subpm' curna et Subdapiferi.

In Wolymia Palatinus et Castellanus capitaneus ne sit, excepto
modicis possessoribus. Ministeriales quoq' absq' additione
officium suum obeat, excepto homicidio, vulneribus et iniurijs
Conuentus Particularis in Lucsko celebratur.

Incolae Wolynen' liberi ab omnibus Toloneis a rebus proprijs.
Spirituales in Wolymia dicitur ritus Graeci.

Ad limites constituendos inter Palatinat' Wolynen' et Rus-
sia atq' Belon' Commissarij designantur.

In Terra Wolynen' milites in bonis Nobilium et Spiritualium
stationes nullas habeant.

Si vero, quos in ciuitatib' Regijs esse contigerit ex bonis No-
bilium nulla vicinaria, neq' Podwodas exigant, sed ex fru' viuant.
Si vero Miles cuiquam iniurias fecerit, eo iure conueniatur, q'
Incolae Wolynen' ipsi ante futura Comitia constituerit. In terra
vero de Militib' iniurijs Dux Militia infra duas septimas a
querela facta ius dicat, et ipse de rebus sua exequiatur, que
administrari iusticia' modum Constitutiones quoq' obseruent.

Terram Terra Wolynen' at maximum infra decursum unius
anni limitibus distinguatur, quam in rem Commissarij dabitur.

J s.

C 192

C 164

C 214

C 49

C 20

C 192

C 164

C 214

C 49

C 20

antequam hoc fiat. Incola terra illig ad extra. nos dicitur et non euuenerit. Quod si Procurator aliq. conq. piam ex tra proprium dicitur etiam. prolocante illo ad foru. dicitur obtin. simi. talis iniuria ad disliminatione differantur. Hoc idem de incolis Palatinatus Braclawien' un sen' est.

De approbationi iudiciorum confiditatis vigore sub hinc. regno uelatorum delibratur ad proximu. Conuictum. Iudis quod et Confiditatis tunc Wolynen' aut hinc' no. produ. erent, et clerus contra' illam pro. tris. hinc.

Petitionibus Nunciatorum eiusdem Terra' datum est, ut flumij publica et p. sectim. Bug nullis aggeribus impediatur, q. ming. nauigia libere defluant. Et alim. usq. sub portis duarum. Marcarum coram Tribumali. vel quomus iudicio sui distric. tus peremptorie repetit.

Sig. Doms. 1589. R. R. Bug.

Eadem Constitutio in robore conseruatur. Ita ut aggeres et obstacula in eodem flumio ad fristum S. Martini conseruab. quod a bonis Regis impere debet sub portis in legibus. descriptis. Salus Statutis de q. hinc in obstaculis facien.

Sig. Doms. 1589. S. i. d. i.

Iudicia ultima instantia Tribus Palatinatus Wolynen' et Braclawien' concessa, ab omibz. obreuer. De qb. special. Constitutione cautum est. Hoc aut quia ad ius Wolynen' pertinet, omissum est.

Sig. Doms. 1589. o. R. R. Bug. un. uenim.

Ad distinguendos et consignantos limites Palatinatus, Russiæ, Wolyniæ, Podoliciæ, Belzen, Lublinen, Braclawien et Kijouien, nec non Magni Duc. Lithuanici et Maso. uici cum Terra Podlachia, Terrarum, Nurem' et Kijouici.

Commissarij ex Concillaria dabuntur, qui ad fristum S. Bar. Holomei id perficiant, nec discedant nisi limitibus Eschitibus.

Nescio ubi sit terra Kijouien' q. postremo loco ponitur. Si no. de Palatinatu Kijouien'. Sing. Ing. men. tu fil. istud est nihil. Igitur nisi forte sit aliqua terra Kijouien' Nurem' terra' contigua in qua ego for. tassis no. fui.

Sig. Doms. 1589. hinc' 1592.

Officiales Terris Palatinatus Braclawien' et Wolynen' postquam locis illis dabuntur, in s. hinc Palatinatu Regni loca sua teneant, hoc ordine, Succamurarij, Vexilliferi, Fidei, us. Dapiferi, Pincerna, Vinatores Subiudicos Subpincerni Glactiferi, Thesaurarij, Tribuni.

Sig. Doms. 1589. Cor. Doms.

Idem Palatinatus ad S. Joannis Bap. fristum in loco Conuentum particularium iura sua exrigant, tam q. conuictu. ram sub iuram coruictu. iurum Regni Lublinen ad fristum S. Martini hinc.

CAPUT DECIMUM

De Terris Lituonia.

Sig. Doms. 1589. Passazien' etiam Inflan' hinc.

Conuictia q. Polonis cum Lituaniis de Terris Lituonia in. terredat, ita tandem transada, complanata et sub iuramen. tis in unione Lituonia et terrarum gra. s. hinc con. firmata est.

J. s. ij

In primis Capitaneatus Regni Wenden, Dimeundor, Kokon, Sausen, Pernauien, Valinen, Dorpaten, Nouogroden, Maricom, burgen, Rumborgen, Haseleu, Viterpolen, Resiceu, Kiezimpent, Caissen, Kiskiracten, Dima burgen, Seguolen, Tauron, Ox, len, Seruagen, Semonen, Izaiden, Lemselen, Samaleu, Suand, burgen. Et postea Riuulien, Norwen, Bialokamiunen cu om. in bus ad eos pertinent in tege et a confizantur, ut semper fore sit numerus Capitaneorum Polonorum et Lithuanorum. Et Comi am autem ad pons plures sunt Poloni quam Lith. post decessum Polonorum non nisi Lithuanis arces confi rantur, donec numerus exequatur. In pons huius vo dicitur Polono, Lithuanis arx debet fieri, et e contra Lithuanis de ce, den Polonis pponatur. Arx tamen Dorpaten et alia quapiam post modernorum possessorum decessum in Oceu norman transit, q nihilominus alternatim Polonis et Lithuanis demandabitur. Eius vero ordinem non tantum ipsi Reges in confren obseruabunt, sed etiam simul et tam Regni quam Mag. Duc. Lith. cauebunt, nec post decessum Poloni Polono, vel post decessum Lithuanum Lithua no quapiam impetrant sigillenter, sub poena priu uationis officij. Is vero qui con eum ordinem quidpiam impetrauerit, et bona illa, et honorem ipso facto amittat. Quo nomine ayces in Comitibus criminaliter cuiusq' libe rum erit. Rex vero causas diuisuati ante se omnes alias causas criminales iudicabit. Alii autem integri erit

Let. Ab. d. od prau.

Let. Ab. d. scimiki. Let. Ab. d. opate deni.

in eiusmodi causa citationem ex quacumq' cancellaria ferre: qua etiam sub vno sigillo valebit.

Littera et Privilegia omnia sub utroq' sigillo Regni et Duc. Lith. in Lithuania ribz dentur. Alioquin nihil valebunt. Communibus Liouonia cancellarij sub utroq' sigillo iudicent. Prouenius omnes Liouonia Capitanei et Tenitarij vno anno ad thesaurum Regni, altero ad thesaurum Lithuanie con ferant sub auctoritate Tenita. Thesaurarij vo alter cu alte rius consensu q's dispensent iuxta Regis et vtriusq' genis Senatorum in curia pntium voluntatem. Rationes aut ambo Thesaurarij in Comitibus faciant: sub In terra quo ambo Thes. sine consensu vtriusq' genis no dispensent sub poena perculatus. Quo nomine qui libet illorum in Comitibus cita tes respondet. Si autem prouenit per certos Denisges vel Lustratores estimabuntur, et in tres partes distribuuntur, quarum vna pars alternatim in thesaurum Regni et Lithua nie inferatur: altera in defensionem eiusdem prouincia rema nebit: Tertia pro sustentatione Capitanei assignabitur. Ex ea autem tertia parte Capitanei paris tempore arce au rabit et custodiet. Itaq' in postremum eas duas partes q' ad thesaurum et ad defensionem prouincia p'uenit Rex nomi ni conferet, et si quis eas impetrauerit, ipso facto Tenitum amittat.

C 5

C 6

C 7

Let. Ab. d. p' h' friga

Capitanei Liouonia iurent, quod tempore Interregni arce d. Ciuitat in vtriusq' Reg. d' annu nemini tra dent, nisi

C 7

Is. iij

Regi Pol: et Magno Duci Lith: liberi electo et coronato, et quod alijs Regibus fideles sint futuri.

Idem et Summi.

Summas in Actibus et Temetis Livonicis obligatas, si qd dabit, in proximis futuris Comitijs eas ostendat, ubi iudicium de illis, utrum iusta fuerint, instituetur. Qd si iusta aliquid ex ijs qui bonas summas habent detulerit, successores eius tenentur eas summe Antecessoris Sacerdotibus moderatim uti, id iure suo utatur, donec illi ex Thesauris satisfiat.

Idem et Prætor.

Livonia iure Saxonico vel Magdeburgensi utatur et facta in fide Terrarum Prussiae exercet.

Idem et Obis.

Expeditio bellica in Livonia etiam sine expeditione Regni et Lith: Ducatus in se haberi pro illius Prætoris usu et necessitate potest. Fictum et auxilia extraordinaria in Comitijs particularibus utriusq; gentis et absq; generali conventu imponantur et imungantur.

Idem et Marschallus.

Si Regem in Livoniam venire contigerit, Marschallus Lith: prætor sit solus, auctoritas penes eum erit. Sed si Regni quoq; Marschallus adsit, officia sua ita obibunt, sicut in Comitijs, iuxta Regis Augusti ordinationem.

Idem et vici.

Tempore belli si utriusq; Campiductores tam Regni, quam Ducatus Lithvanici sine parte sine absente Rege in Livonia esse contigerit, Poloni suo, Lith: quoq; suo subint. Interregni tempore utriusq; Dux de defensione Livoniae unum Senatorum utriusq; gentis consilio deliberet.

Livones vero Praefectum suum ab utroq; Duce institutum habeant. Expeditionis quoq; tempore ubi utriusq; Dux adsit pars Livonia Campiductori Polono, pars Lithvano servent.

Absentibus Campiductores officia sua per Locum tenentem sub finibus exerceant: a locis a locis, ubi opus fuerit cedat.

Idem Campiductores a Centurionibus Militibus et Prætoribus accipiam Livonicarum iuramenta talia exigant, qualia Capitaneis superioribus præscripta sunt.

Idem et vici.

Debita Militaria in Temetis Livonicis retenta cognoscantur et iuxta Prætoris iura ijs qui cum conditione reddendi bona possident, defalcantur. In postremum vero bona Livoniae nullis summis onerentur, nisi cum consensu utriusq; nationis in Comitijs. Proventus autem eorum Capitaneatus quod cum usu fructu, sed cum respondendi conditione collati sunt, ita distribuantur, sicut infra descriptum est, jure eorum quibus bona cum toto usu fructu concessa sunt, salvis.

Idem et vici.

Prætor et bona ultra superioribus recensitas Livonijs benemeritis conferantur. Alia vero minora bona militibus tam Polonis quam Lithvanis et Livonis benemeritis in usum ad utilitatem concedantur.

Idem et vici.

Prætor Livonica omnia usq; ad Marchionem Guiselmum Petri episcopum Regem approbantur. Postea vero quicunq; nobis aliquos in Livonia cebant, vel per ficta notati sunt, iura sua ipso facto amittant. Alij omnes in

f. iij

futuris Comitibus preceptoris iura sua produrant, illud
iudicio R. p. submittant, Quod de ipsi solis discretio
conferri debet, qui se se Sigismundo Regi dederant.

Id. Ibidem
Recipere vid.

Id. Ibidem
F. 120.

Remissores auctoritate Conventus. in Livoniam assignant.
Ducatus Curlandia si quando ad Regnum devenerit,
pari jure v. h. g. genti debetur, eodem modo sicut de
Livonia cautum est.

10

10

Id. Ibidem
V. 120.

Officiales quibus Mensa Regia alternatim in Livo^a serviant.

10

RERVM et VERBORVM
in Promptuario Statu-
torum Regni præ-
cipue memorabi-
lium

I N D E X

Studio et diligentia eiusdem

PAVLI SZERBIC
elaborat.

A

Ano 1593
NO.

15	Abbas Lubyni Regi presentetur	21
18	Abbatibus scolaribus Nobilissimis puerorum fouiant	25
16	Abbatibus et Praepositi ex Nobilibus sint	23
17	Abbatia quomodo conferri debent	24
159	Absentia vnius ex Deputatis, iudicij non obest	205
194	Absenti codarcedis neminem excusat	245
183	Absentes quomodo sint in iudicium vocandi	229
199	Absente recognoscenti in scripturis translata bona	250
136	Absentes quomodo in iudicij clamari debent	176
137	Absentibus a colloquijs quomodo excusantur	197
182	Absentibus quomodo olim citabantur	229
137	Absentibus quomodo succedi debet in colloquijs	198
268	Absentium a bello poena prorogatur	324
72	Absentes salario careant	2588 / 96
129	Abusu iura euanescent	167
136	Accidentis temere ad iudicium poena	176
214	Ab accessorijs quando appellandum et quomodo	265
215	eiusdem legis declaratio	2588 / 266
215	Ab accessorio appellatio est irrevocabilis	2588 / 266
119	Accomodatarius cuius si laedatur, quid facien	153
230	Accusans calumniose pro iniuria quomodo punitur	284
227	Accusatus violentia propior ad evadendum	285
230	Accusatus pro vulneribus in actu iniuriae illatis, quomodo evadet	283
232	Accusatus pro incitatione carnis quomodo evadit	286
232	Accusatus pro extinctione candela quomodo committitur	286
228	Accusatus pro spolio in via facto, quomodo evadit	282
248	Accusatus pro furto, quomodo sese purgare debet	303
197	Acta Terria quomodo servari debent	247
197	Acta quamdiu post iudicia jaceri debent	247
197	Acta Terria et castrensis prescriptiones quales habent	247
198	Acta castrensis Posnamien quomodo servant et quomodo	248